
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO 0058
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0058

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.108, DE 22 DE JUNHO DE 2018

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Concorrência 01 
/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com 
a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, espe-
cialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Concorrên-
cia nº 01 /2018 e Adjudicar, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA EXECUÇÃO OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 02 
BARRACÕES INDUSTRIAIS DE ÁREA DE 300,00M² CADA, 
INCLUINDO OS SERVIÇOS PRELIMINARES, SERVIÇO DE 
MOVIMENTAÇÃO DE TERRA, FUNDAÇÕES, ESTRUTU-
RAS DE CONCRETO ARMADO, ALVENARIA DE BLOCOS 
DE CONCRETO ESTRUTURAL, COBERTURA METÁLICA, 
ESQUADRIAS, A DESCARGAS ATMOSFÉRICAS, DE PRE-
VENÇÃO CONTRA INCÊNDIOS, HISDROSSANITÁRIAS, 
REVESTIMENTOS DE PAREDES E PISOS, PINTURAS E 
LIMPEZA DA OBRA. EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO Nº 
528/2017 – SEDU/PARANACIDADE.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado 
da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério 
menor preço Por item; 
VENCEDORES
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

BULGARELLI 
ENGENHA-
RIA E CONS-
TRUÇÕES 
LTDA - ME

1 1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 
02 BARRACÕE S INDUSTRIAIS DE ÁREA 
DE 300,00M² CADA, INCLUINDO OS 
SERVIÇOS PRELIMINARES, SERVIÇO DE 
MOVIMENTAÇÃO DE TERRA, FUNDAÇÕES, 
ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, 
ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 
ESTRUTURAL, COBERTURA METÁLICA, ES-
QUADRIAS, A DESCARGAS ATMOSFÉRICAS, 
DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIOS, 
HISDROSSANITÁRIAS, REVESTIMENTOS DE 
PAREDES E PISOS, PINTURAS E LIMPEZA 
DA OBRA. EM ATENDIMENTO AO CONVÊ-
NIO Nº 528/2017 – SEDU/PARANACIDADE.

BULGARELLI 
ENGENHA-
RIA E CONS-
TRUÇÕES 
LTDA

1,00 342.589,70

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Con-
corrência Nº 01 /2018, é de R$ 489.413,85 (Quatrocentos e Oi-
tenta e Nove Mil, Quatrocentos e Treze Reais e Oitenta e Cinco 
Centavos)
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
aos vinte e dois dias de junho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 236/2018
Concorrência Nº 01/2018
Data da Assinatura: 22/06/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BULGARELLI ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 02 BARRACÕES INDUSTRIAIS 
DE ÁREA DE 300,00M² CADA, INCLUINDO OS SERVIÇOS 
PRELIMINARES, SERVIÇO DE MOVIMENTAÇÃO DE TER-
RA, FUNDAÇÕES, ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, 
ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL, 
COBERTURA METÁLICA, ESQUADRIAS, A DESCARGAS 
ATMOSFÉRICAS, DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIOS, 
HISDROSSANITÁRIAS, REVESTIMENTOS DE PAREDES E 
PISOS, PINTURAS E LIMPEZA DA OBRA. EM ATENDIMENTO 
AO CONVÊNIO Nº 528/2017 – SEDU/PARANACIDADE..
Valor total: R$342.589,70 (Trezentos e Quarenta e Dois Mil, 
Quinhentos e Oitenta e Nove Reais e Setenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0058

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 24/2018

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de 
Licitação para LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA 
CASA LAR, conforme parecer Jurídico fundamentado no art. 24, 
inciso IV da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendi-
mento das finalidades precípuas da administração, cujas neces-
sidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, 
desde que o preço seja compatível com o valor de mercado, 
segundo avaliação prévia

O custo máximo global importa em Valor Total: Valor total R$ 
9.000,00 (Nove Mil Reais)

Capanema-Pr, 12 de junho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 237/2018
Processo dispensa Nº 024/2018
Data da Assinatura: 12/06/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  GREGORIO GABRIEL LEICHT-
WEIS.
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA CASA 
LAR.
Valor total: R$9.000,00 (Nove Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 106/2016, que entre si cele-
bram o MUNICÍPIO DE CAPANEMA e a empresa EQUIPLANO 
SISTEMAS LTDA.

Pelo presente instrumento contratual que firma de um lado o 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, dora-
vante designada CONTRATANTE, neste ato representada por 
seu  Prefeito Municipal Sr. AMÉRICO BELLÉ,  abaixo assinado, 
e  de outro lado  a  empresa EQUIPLANO SISTEMAS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado,  R ERNESTO PIAZZETTA, 
202  - CEP: 82510-350 - BAIRRO: BACACHERI, Curitiba/PR,  
inscrita no CNPJ sob o nº 76.030.717/0001-48, doravante de-
nominada CONTRATADA neste ato por seu representante legal, 
Sr. JOSÉ TARCISIO VIERO, portador do CPF nº 162.325.500-72 
ao fim assinado, e estando as partes sujeitas as normas da Lei 
8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente 
TERMO ADITIVO ao Contrato nº 106/2016, em decorrência das 
disposições do edital de licitação, modalidade Tomada de preços 
n° 08/2016 e mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA.
Tendo em vista o contrato celebrado entre as partes em 
01/07/2016, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO 
DE SOFTWARE, INCLUINDO OS SEGUINTES SISTEMAS: 
CONTABILIDADE PÚBLICA, ORÇAMENTO ANUAL, PLANO 
PLURIANUAL, CONTROLE PATRIMONIAL, LICITAÇÕES E 
COMPRAS, CONTROLE INTERNO, CONTROLE DE RECUR-
SOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO, CONTROLE DE 

FROTAS, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, TRAMITAÇÃO DE 
PROCESSOS E PROTOCOLO, TRIBUTAÇÃO E DÍVIDA ATI-
VA, NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS, ALVARÁ DE 
CONSTRUÇÃO E HABITE-SE, BEM COMO OS SERVIÇOS DE 
SUPORTE TÉCNICO OPERACIONAL,  PARA UTILIZAÇÃO NO 
EXECUTIVO MUNICIPAL, por comum acordo das partes e sus-
tentado no Parecer Jurídico 211/2018 emanado pela Procura-
doria do Município, prorroga o Prazo de Vigência contratual para 
mais 12 meses a contar da data de vencimento e adita-se R$ 
597,03 (Quinhentos e noventa e sete reais e três centavos) ao 
valor da parcela do contrato 106/2016, totalizando o valor da 
parcela mensal 14.977,03 ( Quatorze mil, novecentos e setenta 
e sete reais e três centavos) em virtude do Aditivo de Vigência e 
Reajuste contratual pelo IGP-M.

CLÁUSULA SEGUNDA.
 As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por 
este Termo Aditivo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema – PR, 25 de junho de 2018.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

JOSÉ TARCISIO VIERO 
Representante Legal

EQUIPLANO SISTEMAS LTDA 
Contratada

1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 050/2018, que entre si cele-
bram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de 
outro lado a empresa HOSPITAL SUDOESTE LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante 
designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ, abaixo as-
sinado, doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado 
a empresa HOSPITAL SUDOESTE LTDA - EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, situada a Rua R TUPINAMBÁS, 191  - CEP: 
85760000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Capanema/PR 
inscrita no CNPJ sob o nº 75.984.195/0001-50, neste ato rep-
resentado por seu representante legal, Sr(a). JOSE CARLOS 
MAESTRELLI, CPF: 183.776.619-34 ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas 
da Lei n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o 
presente Contrato, em decorrência do Edital Processo de Dis-
pensa de Licitação n°06/2018, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 
16/02/2018, objeto do Edital de licitação, Modalidade Proces-
so de Dispensa de Licitação n° 06/2018, entre as partes acima 
identificadas, para CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL COM 
ENSINO SUPERIOR EM NUTRIÇÃO PARA ATUAR JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA- PR, em conformidade 
com o Parecer Jurídico nº 213/2018,  fica  prorrogado o prazo de 
vigência do Contrato nº 050/2018 para mais 6(seis) meses e seu 
valor aditivado em mais R$ 9.000,00 (nove mil reais)  a partir da 
data de término do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0058

LEIA-SE:
1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2018, que entre si celebram 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de out-
ro lado a empresa SOCIEDADE HOSPITALAR BELTRONENSE 
LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante 
designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ, abaixo as-
sinado, doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado 
a empresa SOCIEDADE HOSPITALAR BELTRONENSE LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, situada a R Porto Alegre, 99 
- CEP: 85601480 - BAIRRO: CENTRO, na Cidade de Francisco 
Beltrão/Pr inscrita no CNPJ sob o nº 77.812.519/0001-07, neste 
ato representado por seu representante legal, Sr(a). ALINE 
MARIELI JOCHEM BIEZUS, CPF: 039.472.869-61 ao fim assi-
nado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas da Lei n° 8.666/93 e suas alterações subse-
quentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital 
Processo inexigibilidade n°01/2018, mediante as seguintes cláu-
sulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 
19/01/2018, objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo 
inexigibilidade n° 01/2018, entre as partes acima identificadas, 
para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PRESTADORA 
DE SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES, PARA COMPLE-
MENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA 
(24 HORAS), DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, em confor-
midade com o Parecer Jurídico nº 208/2018,  fica  prorrogado 
o prazo de vigência do Contrato nº 15/2018 para mais 6(seis) 
meses, também fica aditiva do o seu valor em R$ 159.969,60 
(Centro e cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta e nove 
reais e sessenta centavos) a partir da data de término do con-
trato. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma. 

Capanema - PR, 18 de junho de 2018

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

ALINE MARIELI JOCHEM BIEZUS
Representante Legal

SOCIEDADE HOSPITALAR BELTRONENSE LTDA 
Contratada

vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo.

Capanema - PR, 22 de junho de 2018

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

JOSE CARLOS MAESTRELLI Represen-
tante Legal

HOSPITAL SUDOESTE LTDA - EPP Con-
tratada

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
REFERENTE A INEXIGIBILIDADE 01/2018, objeto: para 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES, PARA COMPLE-
MENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA 
(24 HORAS), DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, 1º Aditivo ao 
Contrato nº 015/2018.

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA, do dia 19/06/2018, edição 0053, página 2.
Onde lia-se:
1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2018, que entre si celebram 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de out-
ro lado a empresa SOCIEDADE HOSPITALAR BELTRONENSE 
LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante 
designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ, abaixo as-
sinado, doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado 
a empresa SOCIEDADE HOSPITALAR BELTRONENSE LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, situada a R Porto Alegre, 99 
- CEP: 85601480 - BAIRRO: CENTRO, na Cidade de Francisco 
Beltrão/Pr inscrita no CNPJ sob o nº 77.812.519/0001-07, neste 
ato representado por seu representante legal, Sr(a). ALINE 
MARIELI JOCHEM BIEZUS, CPF: 039.472.869-61 ao fim assi-
nado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas da Lei n° 8.666/93 e suas alterações subse-
quentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital 
Processo inexigibilidade n°01/2018, mediante as seguintes cláu-
sulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 
19/01/2018, objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo 
inexigibilidade n° 01/2018, entre as partes acima identificadas, 
para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PRESTADORA 
DE SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES, PARA COMPLE-
MENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA 
(24 HORAS), DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, em confor-
midade com o Parecer Jurídico nº 208/2018,  fica  prorrogado 
o prazo de vigência do Contrato nº 15/2018 para mais 6(seis) 
meses, a partir da data de término do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo.

Capanema - PR, 18 de junho de 2018

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

ALINE MARIELI JOCHEM BIEZUS
Representante Legal

SOCIEDADE HOSPITALAR BELTRONENSE LTDA 
Contratada



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-06-25T17:47:10-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




